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1 Ky projektvendim është përafruar pjesërisht me direktivën (BE) 2016/1148, të Parlamentit Evropian dhe Këshillit,
datë 6 korrik 2016, “Lidhur me masat për një nivel të lartë të përbashkët të sigurisë së rrjeteve dhe sistemeve të
informacionit në BE”, numri CELEX 32016L1148, Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian, seria L, nr. 194, datë 19
korrik 2016, faqe 1–30.

VENDIM1
Nr. 553, datë 15.7.2020

PËR MIRATIMIN E LISTËS SË INFRASTRUKTURAVE KRITIKE TË
INFORMACIONIT DHE TË LISTËS SË INFRASTRUKTURAVE TË

RËNDËSISHME TË INFORMACIONIT
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 2, të nenit 6, të ligjit nr. 2/2017, “Për

sigurinë kibernetike”, me propozimin e Zëvendëskryeministrit, Këshilli i Ministrave
VENDOSI:

1. Miratimin e listës së infrastrukturave kritike të informacionit, sipas shtojcës nr. 1, që i
bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij.

2. Miratimin e listës së infrastrukturave të rëndësishme të informacionit, sipas shtojcës nr. 2,
që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij.

3. Operatorët e infrastrukturave kritike dhe të rëndësishme të informacionit, të cilët
identifikohen për herë të parë me këtë vendim, të përcaktojnë, brenda 15 (pesëmbëdhjetë) ditëve
nga hyrja në fuqi e këtij vendimi, pikën e kontaktit, person përgjegjës për infrastrukturat kritike
dhe të rëndësishme të informacionit, dhe t’ia komunikojnë Autoritetit Kombëtar për Certifikimin
Elektronik dhe Sigurinë Kibernetike.

4. Autoriteti Kombëtar për Certifikimin Elektronik dhe Sigurinë Kibernetike kontrollon
zbatimin e masave të sigurisë nga operatorët e infrastrukturave kritike dhe të rëndësishme të
informacionit.

5. Vendimi nr. 222, datë 26.4.2018, i Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e listës së
infrastrukturave kritike të informacionit dhe listës së infrastrukturave të rëndësishme të
informacionit”, shfuqizohet.

6. Ngarkohen Autoriteti Kombëtar për Certifikimin Elektronik dhe Sigurinë Kibernetike dhe
operatorët e infrastrukturave kritike dhe të rëndësishme të informacionit për zbatimin e këtij
vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
ZËVENDËSKRYEMINISTËR

Erion Braçe



2

Shtojcë 1
LISTA E INFRASTRUKTURAVE KRITIKE TË INFORMACIONIT

SEKTORI NËNSEKTORI OPERATORI
ADMINISTRUES SISTEMI KRITIK RRJETI KRITIK

Energjetik
Elektriciteti

Gazi
Nafta

Operatori i Shpërndarjes
së Energjisë Elektrike

Sistemi i monitorimit të
nënstacioneve dhe kabinave

SCADA Rrjeti midis godinës
qendrore dhe pikave

të komandimitSistemi i faturimit të
OSHEE sh.a.

Sistemi i leximit të matësve
(Mobiread)

Sistemi financiar (SAP)
Operatori i Sistemit të

Transmetimit
Sistemi i Monitorimit dhe

komandimit (SCADA)

Korporata
Elektroenergjitike

Shqiptare

Sistemi ABB Symphony
SCADA

Rrjeti i transmetimit të të
dhënave (Komunikimit) i
KESH sh.a. (Tiranë–HEC
Vau i Dejës, Tiranë–HEC
Fierzë, Tiranë–Koman).

Shëndetësor

Ministria e Shëndetësisë
dhe Mbrojtjes Sociale

Sistemi i menaxhimit të
informacionit të ndihmës

ekonomike
Sistemi i menaxhimit të

informacionit për
programin e pagesës së

aftësisë së kufizuar

Sistemi i menaxhimit të
informacionit për

Administrimin e Integruar
të Shërbimeve Sociale në

Shqipëri

Rekordi elektronik
shëndetësor kombëtar

(eHR)
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Sistemi i regjistrimit të
recetave elektronike

kombëtare
Sistemi i Regjistrimit dhe

kontrollit të barnave
Sistemi i menaxhimit të

radhës për ekzaminime të
avancuara mjekësore –

eEkzaminime

Sistemi i Informacionit për
Shëndetin Publik (SISP)

Regjistri elektronik për
formularët e vizitave të

mjekut të familjes

American Hospital &
Internation Hospital Open Erp

Fondi i Sigurimit të
Detyrueshëm të Kujdesit

Shëndetësor

Sistemi informatik i
regjistrimit të recetës

elektronike
(eRx)

Regjistri Elektronik i
banorëve (AHIS)

Financiar Bankar

Banka e Shqipërisë Sistemi i pagesave WAN, LAN
Intesa Sanpaolo Bank -

Shqipëri FlexCube Core Banking System WAN, LAN
Banka Kombëtare

Tregtare Sistemi Qendror Bankar WAN, LAN
OTP Bank Albania Core Banking System WAN, LAN

Alpha Bank Sistemi Qendror Bankar WAN, LAN

Banka e Bashkuar e
Shqipërisë Sistemi Qendror Bankar WAN, LAN

Union Bank Oracle FCUBS 11.3 WAN, LAN

Raiffeisen Bank sh.a. Core Banking System WAN, LAN

Banka e Parë e
Investimeve Core Banking System WAN, LAN

Banka Credins Core Banking System WAN, LAN
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Banka Tirana Sistemi Qendror Bankar WAN, LAN

ProCredit Bank Sistemi Qendror Bankar WAN, LAN

Banka Amerikane e
Investimeve Sistemi Qendror Bankar WAN, LAN

Mikrofinaciar
SHKK “FED invest” Sistemi Qendror

IuteCredit WAN, LAN

Tatimet Drejtoria e Përgjithshme
e Tatimeve

Sistemi e-Tax

Pajisja fiskale (Nexus)

Transporti
Ajror
Detar

Rrugor

Albcontrol sh.a.
Sistemi Kombëtar i

Shërbimit të Navigimit
Ajror

Autoriteti Portual
Durrës

Sistemi i kontrollit të
regjimit hyrje- daljeve në

Portin Durrësit
Sistemi i menaxhimit të

terminalit të kontejnerëve
(TOS)

Sistemi VMS i kamerave në
territorin e Portit Durrës

Drejtoria e Përgjithshme
e Shërbimit të

Transportit Rrugor
Sistemi eDM

Sistemi eDPSHTR

Qeveritar

Ministria e
Mbrojtjes/Shtabi i

Përgjithshëm i Forcave
të Armatosura

Sistemi i Integruar i
Vëzhgimit të Hapësirës

Detare (SIHVD)

Pikat e Ritransmetimit
(PRT), infrastrukturë

mbështetëse e Sistemit të
radio-komunikimit të FA-së Rrjet i pikave të

ritransmetimit dhe
infrastruktura

mbështetëse e radio-
komunikimit

Mjediset e transmetimit të
zotëruara nga AKSHI, të
cilat sigurojnë komunikim
dhe transmetim të dhënash

Qendra e ndërlidhjes e
ndërtuar në Komandat e

Forcave
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Qendra e ndërlidhjes së
MM/SHPFA

Sistemi i integruar i
vëzhgimit të hapësirës

ajrore (SIVHA)
Qendrat e Komunikim-

Komandim-Kontrollit në
FA

Infrastruktura
Mbështetëse

Sistemet e Komunikimit
dhe Informacionit (SKI) në

MM/SHPFA
LAN/WAN

Sistemet dhe Infrastruktura
lokale ICT e dhomës së

serverëve në Ministrinë e
Mbrojtjes

LAN

Agjencia e Zhvillimit të
Territorit

Sistemi Multifunksional i
Qendërzuar i Lejeve të

Ndërtimit

Agjencia Kombëtare e
Shoqërisë së

Informacionit

Platforma Qeveritare e
Ndërveprimit

Infrastruktura e
Rrjetit GovNet

Portali Qeveritar e-Albania
Infrastruktura e Çelësave

Publik (PKI)
Microsoft Exchange

Active Directory

Instituti i Sigurimeve
Shoqërore

PCAMS
(Pension Calculation and
Management Systems) LAN

CMIS
(Contribution and Management

Information Systems)

Dmais
(Document Management And
Archiving Information Systems)

Drejtoria e Përgjithshme
e Pronësisë Industriale

Sistemi i administrimit të
pronësisë industriale

Agjencia Shtetërore e
Kadastrës

Sistemi i regjistrimit të
pasurive të paluajtshme

(ALBSRep)
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Qendra e Shërbimeve
Arsimore

Sistemi Elektronik i
Vlerësimit të Maturës

Shtetërore

Regjistri Kombëtar i
Studentëve

Sistemi i Provimeve të
Shtetit

Sistemi i Menaxhimit të
Informacionit
Parauniveristar

Qendra Kombëtare e
Biznesit

Regjistri i biznesit (e-regjistër)
Regjistri i lejeve, licencave

dhe autorizimeve (e-licencing)

Drejtoria e Përgjithshme
e Gjendjes Civile

Infrastruktura totale e
Sistemit RKGJC

Infrastruktura totale e
Sistemit RKA

Infrastruktura e Arkivës së
Gjendjes Civile

Infrastruktura e Ndërfaqes
së Komunikimit midis

RKA-së dhe RKGJC-së

Infrastruktura e Rrjetit të
Komunikimit midis

DPGJC-së dhe ZGJC-ve

Agjencia e Prokurimit
Publik Sistemi i Prokurimit Publik

Drejtoria e Përgjithshme
e Burgjeve

Vërtetimi Elektronik i
Gjendjes Gjyqësore

Ministria e
Infrastrukturës dhe

Energjisë

Sistemi elektronik i lejeve të
fluturimit - Për Autoritetin

e Aviacionit Civil

Departamenti i
Administratës Publike HRMIS
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Shtojcë 2
LISTA E INFRASTRUKTURAVE TË RËNDËSISHME TË INFORMACIONIT

SEKTORI NËNSEKTORI OPERATORI
ADMINISTRUES

SISTEMI
RËNDËSISHËM

RRJET I
RËNDËSISHËM

Shëndetësor

Spitali “Continental”
e-DOCTOR

Villa Maria Financa 5

Fondi i Sigurimit të
Detyrueshëm të Kujdesit

Shëndetësor

Moduli i Depove
Farmaceutike (e-Depo)
Formulari i vizitave të

mjekut (e-Vizita)

Mikrofinaciar
Agro&Social Fund sh.p.k Sistemi Financiar

Fondi Besa sh.a. Sistemi Financiar

Tatimet
Drejtoria e Përgjithshme e

Tatimeve Sistemi Mobile (m-Tax)
Sistemi i Regjistrit të

Shitjeve të Kontratave të
Sigurimit të Detyrueshëm

Shërbimi Kombëtar i
Punësimit

Sistemi i Shërbimeve të
Punësimit

Drejtoria e Përgjithshme
e Standardizimit

Sistemi i Menaxhimit të
Standardeve (SMS)

Drejtoria e Përgjithshme
e Doganave

Sistemi i Automatizuar i të
Dhënave Doganore

Infrastruktura Digjitale - Autoriteti i
Komunikimeve

Elektronike dhe Postare

Sistemi i Menaxhimit
Cctld.Al

Sistemi i Bazës së të
Dhënave të Centralizuar të

Portabilitetit të Numrit
(Crdb)

Sistemi i menaxhimit të
Aplikimeve dhe

Raportimeve Online
(RevZone)

Sistemi i
menaxhimit/monitorimit të

frekuencave
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Financiar
Autoriteti i Mbikëqyrjes

Financiare
Motorik

Sistemi i Regjistrit të
Dëmeve

Sistemi i Raportimit
Financiar SRF për Fondet
Sistemi AMF InReg për
raportimin e Tregut të

Sigurimeve

Tregu i
Siguracioneve

Sigal

SIAC – Sistemi i shitjes
Sistemi i Regjistrit të

Dëmeve ICA
SAP – Sistemi

Financiar

Atlantik

EduSoft – Sistemi i shitjes
EduSoft - Sistemi i

Regjistrit të Dëmeve
Financa 5 - Sistemi

Financiar

Albsig

EduSoft – Sistemi i shitjes
EduSoft - Sistemi i

Regjistrit të Dëmeve
EduSoft - Sistemi

Financiar

EuroSig

EduSoft – Sistemi i shitjes
EduSoft Edusoft (e-insure)

- Sistemi i Regjistrit të
Dëmeve

EduSoft - Sistemi
Financiar

Insig

Edusoft (e-insure) – Sistemi
i shitjes

Edusoft (e-insure) - Sistemi
i Regjistrit të Dëmeve

Edusoft (e-insure) - Sistemi
Financiar

Ansig

Edusoft (e-insure)- Sistemi i
shitjes

Edusoft (e-insure)- Sistemi i
Regjistrit të Dëmeve
Financa 5 - Sistemi

Financiar

Intersig

MBA – Sistemi i shitjes.
MBA- Sistemi i Regjistrit

të Dëmeve
SAP - Sistemi Financiar

Sivig

MBA – Sistemi i shitjes
MBA- Sistemi i Regjistrit

të Dëmeve
SAP - Sistemi Financiar
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Transporti Detar Autoriteti Portual
Durrës

Sistemi i pagave të
Autoritetit Portual Durrës

Qeveritar

Ministria e Infrastrukturës
dhe Energjisë

Sistemi informatik i
integruar për shërbimet

për licencimin VPP, pranë
MZHU-së

Sistemi informatik i
integruar për shërbimet

për licencimin në studim,
projektim, mbikëqyrje e

kolaudim, pranë MZHU-
së

Arkiva Digjitale e AQTN-
së (Arkivi Qendror Teknik

i Ndërtimit)
Sistemi WEB-GIS në

Autoritetin Rrugor
Shqiptar (Autoriteti

Rrugor Shqiptar)
Sistemi i Menaxhimit të

Trafikut (Autoriteti
Rrugor Shqiptar)

Sistemit të Menaxhimit të
Trafikut (vazhdimi) dhe

Instalimi i Sensorëve
peshë për Aks (Autoriteti

Rrugor Shqiptar)
Sistemi i Menaxhimit të
Kontratave, Inspektimi

dhe Raportimi (Autoriteti
Rrugor Shqiptar)

Ministria e Financave dhe
Ekonomisë

Sistemi Informatik
Financiar Qeveritar

Sistemi Financiar i Borxhit

Agjencia Kombëtare e
Shoqërisë së

Informacionit

e-Aktet
Electronic Record Document

Management System
(ERDMS)

Agjencia e Trajtimit të
Pronave

Baza e të dhënave për
Sistemin ATP-WEBGIS
për trajtimin e pronave

Qendra e Botimeve
Zyrtare

Sistemi i Arkivit të Akteve
të Qendrës së Botimeve

Zyrtare
Ministria për Evropën dhe

Punët e Jashtme
Shërbimi Konsullor

Online
Ministria e Mbrojtjes dhe

Shtabi i Përgjithshëm i
Forcave të Armatosura

Sistemi i Fibrës Optike
në Forcat e
Armatosura
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Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit

Sistemi i Menaxhimit
Financiar AlphaWeb
Sistemi Elektronik i

Monitorimit të Pyjeve
Sistemi Pasaporta Digjitale
Sistemi Raportimit të Ajrit

(Raven)
Sistemi e-leje, për VNM

Autoriteti Shtetëror për
Informacionin
Gjeohapsinor

Gjeoportali Kombëtar

Drejtoria e Përgjithshme e
Burgjeve

Menaxhimi i
Informacionit të Sistemit
Penitenciar (Menaxhimi i
Kartelave të të Dënuarve)

Instituti Kombëtar i
Regjistrimit të

Trashëgimisë Kulturore

Sistemi Informatik
Kombëtar i Regjistrimit

dhe Administrimit të
Pasurive Kulturore

Ministria e Arsimit, Sportit
dhe Rinisë Mësues për Shqipërinë

Infrastruktura Digjitale
Autoriteti i

Komunikimeve
Elektronike dhe Postare

Regjistri Elektronik i
Rrjeteve Publike të

Komunikimeve
Elektronike (Atlas)


